
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 3

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 132 del 11/01/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO TECNICO REGIONALE EMERGENZA COVID-19. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI 
• la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;

• il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019”;

• la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29 novembre 2021 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, 
Servizi Socio Sanitari” all’Ing. Iole Fantozzi;

• il D.Lgs. n. 502/1992;
• la Legge regionale n. 11/2004;

VISTO il  DCA n. 103 del  22 luglio 2020 avente ad oggetto “Decreto Legge 19 maggio 2020 n.  34 
convertito,  con modificazione,  dalla legge 17 luglio 2020, n.  77 – Art.  1 –  Piano di  Potenziamento e 
Riorganizzazione della Rete di Assistenza Territoriale”;

IN  ATTESA che  lo  stesso  “Piano  di  Potenziamento  e  Riorganizzazione  della  Rete  di  Assistenza 
Territoriale” venga implementato a  cura dell’attuale  Commissario ad acta  alla luce della  sopravvenuta 
disciplina,  che  ha  arricchito  il  novero  delle  strutture  assistenziali  di  prossimità  (Case  e  Ospedali  di 
Comunità e dei COT), e delle risorse rese disponibili dal PNRR;

CONSIDERATO che nel  succitato DCA si dà mandato, al Dirigente Generale del Dipartimento  Tutela 
della Salute,  Servizi  Socio Sanitari  ,  di  nominare con apposito decreto dirigenziale il  Gruppo Tecnico 
Regionale  Emergenza COVID-19;

RITENUTO,   alla luce di quanto sopra, di procedere alla istituzione di un  Gruppo Tecnico Regionale 
Emergenza COVID-19, con il precipuo compito di:

• Operare secondo le indicazioni/disposizioni dell’Unità di Crisi (UdC) ai fini della definizione degli 
aspetti tecnici e formali necessari per avviare gli interventi assistenziali;

• Predisporre e aggiornare il Piano Regionale di intervento;
• Predisporre Piani di informazione e formazione per l’intero territorio regionale;
• Verificare che ciascuna ASP, conformemente alle indicazioni regionali, identifichi le strutture, le 

responsabilità e i percorsi operativi necessari per la rapida attivazione delle misure utili alla gestione 
dei casi;

• Verificare i progetti di tele-monitoraggio adottati dalle ASP delle Regione Calabria;
• Realizzare  e  aggiornare  l’elenco  delle  strutture  regionali  di  ricovero  e  cura  utilizzabili  per 

l’emergenza COVID-19;
• Raccogliere e aggiornare repertorio e disponibilità dei farmaci e presidi necessari;
• Individuare ulteriori laboratori di riferimento;
• Individuare una o più farmacie ospedaliere di riferimento in cui conservare i farmaci di uso non 

abituale e la loro modalità di distribuzione;
• Verificare  l’efficacia  e  l’efficienza  dei  sistemi  di  comunicazione  e  proporre  misure  per  il  loro 

miglioramento;

INDIVIDUATA,  come  di  seguito  indicato,  la  composizione  di  siffatto Gruppo  Tecnico  Regionale 
Emergenza COVID-19:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Coordinatore:
• Dott. Andrea Bruni, Dirigente Medico 

Componenti:
• Dott.  Giuseppe  Foti  Direttore  U.O.C.  di  Malattie  Infettive  Presidio  Ospedali  Riuniti  Grande 

Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Cabria;
• Prof.  Girolamo  Pelaia  Direttore  U.O.  Pneumologia  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  “Mater 

Domini” di Catanzaro;
• Dott. Andrea Bruni;
• Dott. Pasquale Minchella Direttore f.f. Laboratorio Virologia e Microbilogia Azienda Ospedaliera 

“Pugliese Ciaccio” di Catanzaro;
• Dott. Sisto Milito 
• Prof. Ludovico Abenavoli 
• Dott.ssa Simona Mirarchi Dirigente Farmacista 
• Dott. Rosalbino Cerra Segretario Generale Fimmg Calabria;
• Dott. Antonio Gurnari Segretario Generale FIMP;
• Dott. Eugenio D’Amico Direttore U.O. Malattie Infettive Azienda Ospedaliera Cosenza;
• Dott. Matteo Galletta Dirigente Medico Igenista;

RITENUTO  di stabilire che il gruppo di esperti si riunirà ed opererà su impulso del Dirigente Generale del 
Dipartimento, per le questioni dallo stesso indicate e con cadenza dallo stesso di volta in volta individuata;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  e  in  attesa 
dell’adozione  del  novellato  “Piano  di  Potenziamento  e  Riorganizzazione  della  Rete  di  Assistenza 
Territoriale” e del nuovo Piano Operativo Regionale.

DI ISTITUIRE il  Gruppo Tecnico  Regionale  Emergenza  COVID-19 con la  composizione  di  seguito 
indicata:

Coordinatore:
• Dott. Andrea Bruni, Ricercatore Anestesia e Rianimazione Università degli Studi “Magna Graecia 
di Catanzaro”;

Componenti:
• Dott.  Giuseppe  Foti  Direttore  U.O.C.  di  Malattie  Infettive  Presidio  Ospedali  Riuniti  Grande 

Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Cabria;
• Prof.  Girolamo  Pelaia  Direttore  U.O.  Pneumologia  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  “Mater 

Domini” di Catanzaro;
• Dott. Andrea Bruni, Ricercatore Anestesia e Rianimazione Università degli Studi “Magna Graecia 

di Catanzaro”;
• Dott. Pasquale Minchella Direttore f.f. Laboratorio Virologia e Microbilogia Azienda Ospedaliera 

“Pugliese Ciaccio” di Catanzaro;
• Dott. Sisto Milito Dirigente Medico - Covid Manager Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Prof.  Ludovico  Montebianco  Abenavoli  Professore  associato  di  Gastroenterologia  –  Direttore 
Scuola di Specializzazione Malattie dell’Apparato Digerente Università degli Studi “Magna Grecia” 
di Catanzaro;

• Dott.ssa Simona Angela Mirarchi Dirigente Farmacista;
• Dott. Rosalbino Cerra Segretario Generale Fimmg Calabria;
• Dott. Antonio Gurnari Segretario Generale FIMP;
• Dott. Eugenio D’Amico Direttore U.O. Malattie Infettive Azienda Ospedaliera Cosenza;
• Dott. Matteo Galletta Dirigente Medico Igenista – Direttore Sanitario Azienda Ospedaliero     

Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro;

DI STABILIRE  che il  gruppo di  esperti  si  riunirà ed opererà su impulso del  Dirigente Generale  del 
Dipartimento, per le questioni dallo stesso indicate e con cadenza dallo stesso di volta in volta individuata.

DI PRECISARE che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati ed alle rispettive Aziende di appartenenza.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 (laddove prevista)  e  ai  sensi  della  legge regionale 6 Aprile  2011 n.  11 e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


